MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 300, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,

EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Processo nº

23005.002238/2008-91 e o Parecer nº 135/2016 da Câmara de Ensino de Graduação,

RESOLVE ad referendum:

Aprovar as alterações no cabeçalho da Tabela de Equivalência do Curso de

Educação Física, anexo da Resolução CEPEC nº 195, de 20 de novembro de 2014, referente

ao Projeto Pedagógico do Curso de Educação Física – Licenciatura, conforme segue:

Onde consta:

Tabela de Equivalências

Educação Física até 2014  CH Educação Física 2015 CH

Cinesiologia 72 Cinesiologia 54

Educação Física Escolar I e Educação

Física Escolar II
108

Educação Física Escolar

90

Educação Física nos Anos Finais do

Ensino Fundamental
54

Educação Física nos Anos

Finais do Ensino Fundamental

e no Ensino Médio

90

Educação Física no Ensino Médio 72

Estágio Supervisionado e Prática de

Ensino de Educação Física no Ensino

Médio

150

Estágio Supervisionado e

Prática de Ensino de Educação

Física no Ensino Médio

144

Estágio Supervisionado e Prática de

Ensino de Educação Física nos Anos

Finais do Ensino Fundamental

150

Estágio Supervisionado e

Prática de Ensino de Educação

Física nos Anos Finais do

Ensino Fundamental

180

Fisiologia do Exercício
72

 Fisiologia Humana e do

Exercício
90

Fisiologia Humana 54

Fundamentos Históricos da Motricidade

Humana
72

Fundamentos Históricos da

Motricidade Humana
54

Ginástica na Escola 72 Ginástica na Escola 54

Medidas e Avaliação na Educação

Física
54

Medidas e Avaliação na

Educação Física
36

Organização de Eventos Esportivos 54
Organização de Eventos

Esportivos
36

Pesquisa em Educação Física 72 Pesquisa em Educação Física 54

Prescrição de Exercícios em Educação 54 Prescrição de Exercícios em 36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Física Escolar Educação Física Escolar

Passe a constar:

TABELA DE EQUIVALÊNCIAS

Componentes Curriculares CH Componentes Curriculares CH

Cinesiologia 72 Cinesiologia 54

Educação Física Escolar I e Educação

Física Escolar II
108

Educação Física Escolar

90

Educação Física nos Anos Finais do

Ensino Fundamental
54

Educação Física nos Anos

Finais do Ensino Fundamental

e no Ensino Médio

90

Educação Física no Ensino Médio 72

Estágio Supervisionado e Prática de

Ensino de Educação Física no Ensino

Médio

150

Estágio Supervisionado e

Prática de Ensino de Educação

Física no Ensino Médio

144

Estágio Supervisionado e Prática de

Ensino de Educação Física nos Anos

Finais do Ensino Fundamental

150

Estágio Supervisionado e

Prática de Ensino de Educação

Física nos Anos Finais do

Ensino Fundamental

180

Fisiologia do Exercício
72

 Fisiologia Humana e do

Exercício
90

Fisiologia Humana 54

Fundamentos Históricos da Motricidade

Humana
72

Fundamentos Históricos da

Motricidade Humana
54

Ginástica na Escola 72 Ginástica na Escola 54

Medidas e Avaliação na Educação

Física
54

Medidas e Avaliação na

Educação Física
36

Organização de Eventos Esportivos 54
Organização de Eventos

Esportivos
36

Pesquisa em Educação Física 72 Pesquisa em Educação Física 54

Prescrição de Exercícios em Educação

Física Escolar
54

Prescrição de Exercícios em

Educação Física Escolar
36

Prof.ª Liane Maria Calarge